Comincerò con le genuine istruzioni, che il Duca diede al scelto Capitano generale. Avverto che di tutti i documenti de' quali non noterò la fonte, devono intendersi come esistenti nell'Archivio di Stato Milanese. Delle seguenti istruzioni vi è anche copia nell'Archivio di Stato in Torino.

*Instructio spectabilis Donati de Comitè peditum
Capitanèij generalis ad expeditionem montanarij
Papie die X Junii 1476.*

« Donato volemo che con li docento famegli de coraza et quella quantità de provisionati che te hauemo ordinati vadi a Montanaro loco che è del uescovo de Genevra presso Vulpiano che e del Signor Marchese de Monferrato. Et quivi giunto li serai, con la compagnia menera con ti volimo togliti ogni cosa che li trouerai excepto le cose sacre et de chiesa quale per condicione del mondo non lassarai tocchare Anzi le seruerai con *omne tua diligentia* illese et indene. Et li te dimorarai tanto con dicta compagnia per fin che hauerai magnato, consumato e tolto cio che gli serà. *Deinde exequito* questo et che non li trouerai più da magnare ne aduiserai perchè te scriueremo quanta hauerai ad fare conservando *epse uictualis* et più sia possibile azio habij a dimorarli con la compagnia più tempo che potrai.

« La tua via in andare al dicto loco volimo che faci per le terre et paese de Madama de Savoia facendo tanto logiamenti in epso quanti saranno opportuni et secondo procederai de logiamento in logiamento aduertirai li homini del paese che non prendono alcuno dubio ne suspecto de dicta tua andata: perchè vai per exequire certa nostra facenda. Ma che tu voli te facino le spese per quello logiamento farai li cosi che te apparecchino per le dicte spese opportunamente ne li adviserai. Volemo ancora che ne advisi del di determinato che estimi posserte partire perchè te manderemo una frota de balistreri ad cavallo. Advisandone però in tale tempo che commodamente li possiamo mandare.

« Ultra de questo, giunto che tu sarai a Montanaro et exequito hauerai quanto de sopra se contene adviserane el Consiglio de Thorino con scriverli che non prendano umbra ne suspecto alcuno del tuo stare li perche tu non li sei ad altro effetto che per castigare missere el vescovo de Genevra per conservatione del honore et reputatione nostra che senza alcuno respecto non ha fatto mille manchamenti ha robati et assassinato li nostri subditi et tolte le nostre cose proprie et ritenuti li nostri messi et cavallari con minazarli de farli amazare et buttare ne la riuera ultra quelli ch' ello ha facto amazare. Et che de li non te delibere partire finchè tu non lo habij facto readuiduto de lo errore suo. Et che hai commissione da noi de portarte verso le cose del Stato et la Ill.^{ma} Madama de Savoia nostra amantissima sorella como verso le cose nostre si che stiano de bono uoglia.

« *Postremo* perchè ti possi meglio valere de dicti famegli uolemo meni con ti ser Domenico nostro cancellero acciò con honore possi exequire diligentemente questa nostra intentione.

« Volemo *etiam* che tu advisi Francesco da petra santa nostro secretaro del tuo etc. ad Montanaro et la casone scrivendoli in quello medesimo modo et con quella medesima substantia che scriverai al Consiglio de Thorino facendoli una *post scripta* con aduertirlo ad stare attentì et intendere quanto se rasonerà et fara in quella città e circumstantia te ne aduissi de

punto in punto et *maxime* sel se amassasse gente acciò tu possi aduisarne noi che te ne manderemo un tale numero che non potrai receuere ne danno ne vergogna.

« *Et etiam* fortificarai in modo quella terra che se ne uerra voglia li possi stare parecchi mesi saluo et seuro. Et se per questo te bisognerà ingegnere ne altro aduisarne, quando serai in suso et loco che subito procederemo che non ti manche cosa alcuna.

« Et de quanto farai punto in punto ne darai aduiso per la via de Monferrato. Menarai con ti doi de li nostri trombetti quelli te parranno più sufficienti. Et tuuo te sforzerai fare li a Milano più secretamente et con mancho demonstrazione sù possibile in modo che anima uiua non possa comprendere quello voglio fare. Et a Zohanni Bianco quale mandiamo li darai la cura di scriuere in tuo nome doue bisognerà monstrandoli questa instructione aziò non habia casone in lo scriuere preterirla et farte mancameto. Et cosi ti guardarati ben inanzi ad non trasgredire de uo jota epsa nostra instructione per quanto hai cara la nostra gratia, facendo simile comandamento per nostra parte al predicto Zohau Bianco. Et perchè ne possi ad usare *de omne oeuertia* punto per punto te diamo in lui compagnia doi cauallari de li nostri.

« Io Gà. »

Segue la nota delle provvigioni militari:

« Lista de quello bisogno per questa expeditione

« 1.^o Muli quattro da carraglii con 4 spingarde fornito de li suoi cannoni; balloute de piombo et poluere et suoi fornimenti opporuni.

« *Scribatur Bartholomeo de Cremona quod procedat et addat munitionibus illis quas misit rigleuanura usque ad supplementum infrascriptum videlicet,*

« Casse Vj de verettoni de carauana

« Lanze ecc.^o da fanti a piede

« Lanze C.^o da cauallo

« Barile de poluere quattro

« Ballotte per schiopei. »

Da una lettera del Duca in data dell' 11 giugno si conosce che il Donato doveva trovare in Blandrate a' suoi ordini 200 guastatori, cioè cento del novarese e 100 della Lomellina, e ogni compagnia essere di 50 uomini con due capi.